晋人社厅函〔2023〕838 号

关于举办新时代数字技能人才培养与能力
建设高级研修班的通知

各有关单位：

根据山西省人力资源和社会保障厅《关于公布 2023 年高级

研修项目计划的通知》（晋人社厅函〔2023〕364 号），由山西

省继续教育协会承办的新时代数字技能人才培养与能力建设高

级研修班定于 2023 年 10 月 16 日-20 日在太原召开。现将有关事

项通知如下：

一、研修内容

1.全球数字人才与数字技能发展趋势分析

2.数字经济时代下人才培养新需求

3.云计算环境下的计算机网络安全防范研究

4.大数据技术前瞻研究

5.数字经济、绿色技术创新与产业结构升级

6.数字化发展与数字中国建设

7.学习型社会建设与数字素养提升

8.产教融合《大数据决策》实训

－ 2 －

9.超越简单对话：让 ChatGPT 成为教学中的“神秘顾问”

10.人工智能环境下以 UGC 模式创建带网感的教育短视频

二、研修时间及地点

（一）研修时间

2023 年 10 月 16 日-20 日（10 月 15 日下午报到，10 月 20

日结业）。

（二）研修地点

太原市海棠壹号 21 层会议中心（太原市小店区晋阳街 68 号

海棠壹号写字楼，电话：0351-7120886）。

三、研修对象及报名方式

（一）研修对象

全省从事数字技术领域相关工作且具备中高级职称的专业

技术人员或在企事业单位有关管理岗位工作的人员。

（二）报名方式

请各单位于 10 月 9 日之前将加盖公章的报名回执扫描件以

及近期彩色白底 2 寸免冠正面电子照（要求：格式 png、jpg、jpeg，

尺寸 35mm*53mm，像素 413px*626px）发送至联系人邮箱：

SXPACE@126.COM。报名材料审核通过后，我们将会把报名成功信

息发送至学员手机，并发送开课通知至学员邮箱。请按照通知要

求报到并参加学习。因培训班规模有限，学员录取将按照报名先

后确定，报满为止。

四、注意事项

－ 3 －

（一）研修人员除往返交通费用自理外不收取任何其他费

用，太原市内学员不安排住宿。

（二）参加研修人员根据工作实际，每人撰写一篇与研修内

容相关的论文或交流材料（电子版），字数 3000 左右，于研修

班结束前提交发送至邮箱：SXPACE@126.COM。

（三）研修人员修完规定课程，经考核合格后，颁发山西省

人力资源和社会保障厅《专业技术人才知识更新工程高级研修项

目培训证书》，培训学时计入专业技术人员继续教育学时。

五、承办单位及联系方式

山西省继续教育协会

联系人：平江涛 18202790227

韩 潇 18735125820

邮箱：SXPACE@126.COM

附件：1.新时代数字技能人才培养与能力建设高级研修班报

名回执

2.专家简介

山西省人力资源和社会保障厅

2023 年 9 月 19 日

（此件主动公开）

－ 4 －

附件 1

新时代数字技能人才培养与能力建设
高级研修项目报名回执

单位：（公章） 年 月 日

姓 名 性 别

照

片

身份证号 民 族

工作单位 部 门

技术职称 学 历

行政职务 学 位

从事专业

通讯地址

邮 编 传真

联系电话 手机

电子邮箱

对高研班的建议

备 注

－ 5 －

附件 2

专 家 简 介

（一）王潮

上海大学通信与信息工程学院教授；上海市信息化专家委成

员；苏州市姑苏区大数据与电子政务咨询委员会委员；中国电子

学会理事，信息安全专家委副主任委员，第二届全国优秀科技工

作者；中国人工智能学会理事，工委会副主任委员，首届杰出贡

献奖；IEEE 中国理事会副主席。

（二）李辉

博士，中国农业大学计算中心主任兼农业大数据实验室主

任，教育部评估专家组成员，农村农业部全国苹果大数据发展应

用协作组专家咨询委员会委员，山东省泰山产业（智慧农业）领

军团队核心骨干，中国大数据技术与应用联盟智库专家。主要从

事农业大数据技术与应用、高等教育教学改革与创新等方面的研

究工作。

（三）赖国雄

就职于华南师范大学网络教育学院,任设计总监；国家人社

部在线学习服务师新职业资格培训组特聘专家；广东职业教育信

息化研究会理事专家；中国人民邮电出版社教师发展顾问专家；

清华学堂在线特聘师资培训组专家；高教国培(北京)教育科技研

－ 6 －

究院注册专家；教育部教育培训“国培计划”及信息化教育方向

著名讲师;Adobe 认证大中华区设计师，包括 985 及 211 在内的国

内七所高校专家库成员；主要从事网络教育及课件制作技术等方

面的研究工作。

（四）陈振娇

对外经济贸易大学信息学院教授，博士生导师；获香港城市

大学管理学博士学位和中国科学技术大学管理科学与工程博士

学位；近年来在信息系统（IS）领域主流刊源上发表学术论文 40

余篇；主持 16 项纵向科研课题，包括 4 项国家自然科学基金课

题；获“北京市优秀人才”、“北京市高校青年英才”、“惠园

优秀青年学者”称号；主要从事电子商务、电子政务、信息系统

行为学等方面的研究工作。

（五）黄健青

对外经济贸易大学继续教育与远程教育学院副院长，现代服

务业研究中心副主任；主要从事电子商务,数据仓库,金融信息化

等方面的研究工作；主持或承担教育部及其他部委、地方政府项

目二十多项，在各类期刊发表学术论文三十多篇；主编及参编的

相关教材有：《电子支付与金融》,《电子商务概论》及教育部

“十一五”规划教材《电子金融》等。

	附件1
	新时代数字技能人才培养与能力建设
	高级研修项目报名回执